
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(двадцать девятая очередная сессия первого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 22 ноября 2024 года                    № 277 

 

О введении на территории Котласского муниципального округа  

Архангельской области туристического налога  

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ                   

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом                    

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котласского 

муниципального округа Архангельской области, Собрание депутатов 

Котласского муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО: 

1. Ввести на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области туристический налог с 1 января 2025 года. 

2. Установить на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области налоговые ставки по уплате туристического налога 

от стоимости оказываемой услуги по предоставлению мест временного 

проживания физических лиц в средстве размещения (его части) без учета 

сумм налога и налога на добавленную стоимость в размере: 

с 1 января 2025 года – 1 % от налоговой базы; 

с 1 января 2026 года – 2 % от налоговой базы; 

с 1 января 2027 года – 3 % от налоговой базы; 

с 1 января 2028 года – 4 % от налоговой базы; 

с 1 января 2029 года – 5 % от налоговой базы. 

3. В случае, если исчисленная в соответствии с пунктом 2 настоящего 

решения сумма налога менее суммы минимального налога, рассчитанной как 

произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма налога 

определяется в размере минимального налога. 



4. В налоговую базу не включается стоимость услуги по временному 

проживанию, оказываемой категориям физических лиц, определенным 

статьей 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Дополнительная категория физических лиц, стоимость по временному 

проживанию которых не включается в налоговую базу – физические лица, не 

достигшие возраста 18 лет. 

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не 

ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования            В.П. Проскуряков 


